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Forbrugsforeni1xgerne, maaske snarest kunde; 
føre til, at. vi fik ikke saa ganske saa Brugsas 
soremnger flere, idet det er saadan for Ojess 
Blikket, » a t  der ikke e r  faa Steder, hvor 
man "gør «zn o aa a et, aa a an et i; 
Faellesskah og jeg stønner ikke, at disse; 
Jndkob kunde fortsættes, naar dette Forslags 
blev til Lov, uden at man maatte danne ent 
Forbrugssorening as den Grund. Jeg skal. 
blot nævne et Pa r  Eksempler Det er ikke 
ualmindeligt at man ved Andelsmejerier 
indkober Foderstofser iFaellesskabz det er; 
Tilfældet ved det Mejeri. hvor jeg er Andels- 홢 
hader, og jeg ved adskillige Mejerier, hvor  
det ogsaa er Tlillfceldetk lat Han indlade; Line 
ko erto er e er enete  ing paa Fo er-s 
stofvcesenets Omraade i Fcellesskab og saa  
selvsalgelig uddeler det. Dette Jndkob i; 
Fællesskab er aldeles ikke indrettet paa at 
gaa nogen forbi eller unddrage nogen som 
helst det, at kunne deltage i en saadan For- 
retning. Nej, Grunden til, at man gør 
det, er netop den, at man ønsker at saa 
efterundersøgt, efteranalhseret de Stoffer, 
man køber. Man køber dem i Fællesskab, 
fordi man, naar man har købt et saa stort 
Parti, er i S t a n d  til at faa Efterunder- 
søgelsen foretaget, uden at det koster den 
enkelte ret meget. Naar Smaapgrtier blive 
tabte hver for sig, kan den enkelte ikke faa 
foretaget denne Efterundersøgelse, men netop 
denne Efternndersogelse lægger man saa 
megen Vægt paa 홢- og jeg tror, det er 
rigtigt, at man gør det 홢홢 at man ikke vil 
bort fra det samlede Jndkob, selv om det 
ogsaa er forbundet med noget mere Besvær 
og ogsaa med flere Udgifter, at, fortsætte 
med det. Hvis man derfor ikke kunde 
fortsætte med dette samlede Jndkob og denne 
samlede Uddeling uden igennem en Forbrugs- 
forening, vil man sikkert danne en saadan. 
Det andet Eksempel, jeg vil nævne, er 
noget, som ogsaa finder Sted mange Steder 
i Landet, nemlig Fællesindkøb af »Markfrø, 
Kloverfro o. s. v. Det er f. Eks. Tilfældet 
i den Landboforening hvor jeg har den 
Ære at være Formand, at vi foretage vort 
aarlige Piarkfroindkob iFællesskab. Skulde 
et saadant Jndkob for Fremtiden ikke kunne 
finde Sted i Fællesskab uden gennem en 
Forbrugsforening vil det føre til, at 
man opretter en Forbrugssoreningh fordi 
den Sikkerhed, man vinder gennem 
dette Fællesindkøb, ikke saa meget det, at 
man maaske kan opnaa at faa det lidt billi- 
gere, men den Sikkerhed, man opnaar ved 
at faa det efteranalyseret for at se, hvad det 
er for en Vare, før man saar det i Jorden, 
har saa stor Betydning, at jeg tror, det er 
en Ting, som man ikke saa let saar Folk 

bort fra. Men hvis dette Forslag blev til 
Lov, fik vi i hvert Tilfælde det Særsyn at se, 
at saa skulle vi, fordi vi i Forening foretog 
et saadant Fællesindkøb og uddelte de ind- 
købte Varer, aar1ig aflægge et offentligt Regn- 
skab og indrykke det i et af Politimesteren 
bestemt Blad. Jeg synes nok, at hvis der 
er noget Sted i det foreliggende Forslag, 
hvor der skinner nogen virkelig Uvilje igen- 
nem mod disse Fællesindkøb og imod For- 
brugsforeningerne, saa er det dette Sted, thi 
hvorledes vil det komme til at tage sig ud? 
Her er en vis bestemt, ganske lille Kreds, 
som i Fællesskab har indkøbt en Del Varer 
og fordelt dem omkring til denne lille Kreds, 
til disse faa private Folk, og fordi man har 
gjort det, skulde disse ganske faa private 
Mænd aflægge et offentligt Regnskab, og 
dette Regnskab skal maaske aflægges i en 
Avis, som ingen af de Herrer, der have væ- 
ret med til dette Fællesindkøb, nogensinde 
saar at se, thi man ved jo aldeles ikke, hvad 
det bliver for et Blad 홢 ja det skal selv- 
følgelig være et stedligt Blad 홢홢홢 i hvilket 
det behager Politimesterem at man skal ind- 
føre et saadant Regnskab« Men der er en 
Ting til at bemærke over for et saadant 
Regnskab, som skal bekendtgøres, og det er, 
at det vil koste Penge, og det ganske bety- 
deligt. Jeg er jo hverken Redaktor eller 
Bogtrykker, men jeg har den Mening, at 
man ikke fik et saadant Regnskab indført aar- 
lig under ea. 50 Kr., og hvis det vilde med- 
føre en saadan Udgift, saa var det jo en Be- 
Fatning, som man maatte udrette, og som de 
paagældende ikke vilde være meget tilfredse med. 
Med Hensyn til en ministeriel Bemyndigelse 
til Fritagelse fra et eller andet, som jo 
ogsaa er blevet draget stærkt frem her, skal 
jeg sige nogle ganske faa Ord og da egent- 
lig kun disse: Jeg tror, at de mange for- 
skellige Tilfælde, som findes i dette Forslag, 
hvor man henstiller til Ministerens Afgjørelse 
at træffe anden Bestemmelse, fremkomme 
alene af den gode Grund, at man er gaaet 
saa vidt med Hensyn til Beskyttelse og Jnd- 
skrænkninger, at man er nødt til at overlade 
til Jndenrigsministeren at give de omtalte 
Bemyndigelser» Naar man gaar saa vidt, 
som man paa adskillige Punkter her er gaaet, 
ender man uvilkaarlig og absolut med, at 
man maa overlade til Ministeren i mange 
forskellige Tilfælde at dispensere» fra Loven. 

Det Afsnit, som angaar Lav, Korporatio- 
ner og Foreninger, er jo allerede omtalt, særlig 
af det ærede Medlem for Kjøbenhavns 5te 
Valgkreds (P. Holm), og jeg kan i meget 
slutte mig til, hvad det ærede Medlem frem- 
drog. Ikke alene ser det grimt ud «홢홢, det 
er ogsaa indrømmer fra anden Side, og det 


